



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA : REFORMA E PINTURA COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO DE TRIBUTOS
LOCAL : RUA JOAQUIM MOURÃO, 275 - CENTRO - LEME - SP
PROPR: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

BDI 25%
REF. BOL CPOS 172 DES

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
1		SUBSTITUIÇÃO DE PISO VINILICO					
1.1	04.06.020	Retirada de piso em material sintético assentado a cola	M2	74,84	2,82	3,53	263,81
1.2	04.05.020	Retirada de piso em tacos de madeira	M2	28,21	7,66	9,58	270,11
1.3	17.01.120	Regularização de piso em argamassa de cimento e areia - traço 1:3, com adesivo acrílico	M2	0,56	958,71	1198,39	671,10
1.4	21.02.050	Revestimento vinílico de 2 mm, para tráfego médio, com impermeabilizante acrílico	M2	74,84	78,29	97,86	7.324,03
1.5	21.10.061	Rodapé para piso vinílico em PVC de 5 cm, e= 2 mm, curvo/plano, com impermeabilização acrílica	M2	51,43	22,28	27,85	1.432,33
						SUBTOTAL	9.961,38
2		PINTURA					
2.1	03.03.040	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	M2	10,60	3,83	4,79	50,75
2.2	17.02.020	Chapisco	M2	10,60	4,28	5,35	56,71
2.3	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	M2	10,60	16,36	20,45	216,77
	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M2	10,60	8,58	10,73	113,69
2.4	33.11.020	Esmalte em superfície metálica, inclusive preparo - GRADES E PORTÃO DE ENTRADA	M2	21,25	27,02	33,78	717,72
2.5	33.10.010	Tinta látex antimofa em massa, inclusive preparo - PINTURA INTERNA	M2	700,63	15,98	19,98	13.995,13
2.6	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo - PINTURA EXTERNA E MUROS	M2	281,90	18,08	22,60	6.370,94
2.7	33.12.010	Esmalte em superfície de madeira, inclusive preparo - PORTAS E JANELAS	M2	35,70	25,82	32,28	1.152,22
2.8	33.11.020	Esmalte em superfície metálica, inclusive preparo - PORTAS E JANELAS	M2	49,64	27,02	33,78	1.676,59
						SUBTOTAL	24.350,52
3		REFORMA TELHADO					
3.1	04.03.020	Retirada de telhamento em barro	M2	203,92	9,90	12,38	2.523,51
3.2	04.02.020	Retirada de peças lineares em madeira com seção até 60 cm² - RIPAMENTO	M	611,76	0,82	1,03	627,05
3.3	15.20.020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira - RIPAMENTO	M3	0,61	2.657,27	3.321,59	2.026,17
3.4	16.02.030	Telha de barro tipo romana	M2	203,92	38,80	48,50	9.890,12
3.5	16.02.230	Cumeeira de barro emboçado tipos: plan, romana, italiana, francesa e paulistinha	M	53,05	18,43	23,04	1.222,14
3.6	16.33.020	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m	M	42,53	61,09	76,36	3.247,70
						SUBTOTAL	19.536,69
4		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
4.1	26.01.230	Vidro fantasia de 3/4 mm	M2	0,50	79,15	98,94	49,47
4.2	26.20.020	Recolocação de vidro inclusive emassamento ou recolocação de baguetes	M2	0,50	41,02	51,28	25,64
4.3	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	208,98	8,95	11,19	2.337,96



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA : REFORMA E PINTURA COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO DE TRIBUTOS
LOCAL : RUA JOAQUIM MOURÃO, 275 - CENTRO - LEME - SP
PROPR: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

BDI 25%
REF. BOL CPOS 172 DES

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
4.4	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	20,00	82,66	103,33	2.066,50
SUBTOTAL							4.479,57
TOTAL GERAL:							58.328,16

Leme, Fevereiro de 2019

Fernando Carlos Bergamin
Engenheiro Civil
CREASP 5061386189